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ABSTRAKT

Cílem této práce je vypočítat parametry substituovaných bází fenylguanidinů a

vybraných kationtů fenylguanidinia, již dříve syntetizovaných na katedře

anorganické a organické chemie na Farmaceutické fakultě UK v Hradci Králové,

pomocí kvantově chemických metod.

Zvolený problém jsem vyřešil pomocí počítačových programů Gaussian 03W a

HyperChem 8.0.10. Program Gaussian jsem použil k optimalizaci molekul a

výpočtu energií HOMO a LUMO, celkové energie a atomového parciálního náboje

pomocí Mullikenovy populační analýzy. Program HyperChem jsem použil

k výpočtu van der Waalsova molekulového objemu; van der Waalsova

molekulového povrchu; logP; molární refrakce; rozpouštědlu přístupnému povrchu

s velikostí sondy 1,0 Å; 1,2 Å; 1,4 Å; 1,6 Å a atomového parciálního náboje pomocí

metody PEOE.

Pro zvolený okruh substituovaných fenylguanidinů byly úspěšně vypočítány

všechny výše uvedené parametry a uvedeny do tabulek v kapitole výsledky.

Vypočítané výsledky jsem rozebíral v kapitole diskuze.

Vypočítané parametry budou dále použity ke korelacím a QSAR studiím, které

pomohou lépe pochopit biologickou aktivitu substituovaných fenylguanidinů a tím i

jejich účinek na lidský organismus.
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ABSTRACT

The aim of this work is to calculate the parameters of substituted bases and

chosen phenylguanidinium cations, earlier synthesized at the Department of

inorganic and organic chemistry on the Faculty of Pharmacy CU in Hradec Králové,

using quantum chemical methods.

I solved chosen problem by using computer programs Gaussian 03W and

Hyperchem 8.0.10. I used program Gaussian to optimize the molecules and

calculate the energy of the HOMO and LUMO, total energy and the atomic partial

charge using the Mulliken population analysis. I used programe HyperChem to

calculate the Van der Waals molecular volume; Van der Waals molecular surface;

logP; the molar refraction; solvent-accessible surface of the probe size 1.0 Å; 1.2 Å;

1.4 Å; 1.6 Å and the atomic partial charge using methods PEOE.

All parameters of selected substituted phenylguanidines above have been

successfully calculated, and listed in the tables in the chapter called results. The

calculated results were discussed in chapter called discussion.

The calculated parameters will be used for further correlations and QSAR

studies that will help to understand the biological activity of substituted

phenylguanidines and hence their effect on the human organism.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Výpočty parametrů biologicky aktivních látek se v dnešní době užívají

hlavně kvůli výpočtu těch parametrů, které jsou na experimentální stanovení časově

náročné a také parametrů, které nejsou jinak než výpočty zjistitelné. Mezi takové

parametry patří např. energie HOMO a LUMO. Parametry biologicky aktivních

látek se rozdělují do tří skupin: lipofilní parametry, elektronové parametry a sterické

parametry. Mezi lipofilní parametry se řadí např. logP a molární refrakce.

Elektronové parametry jsou např. atomový parciální náboj, celkové energie molekul

a energie hraničních molekulových orbitalů. A mezi sterické parametry se řadí

klasické sterické parametry jako je Taftova sterická konstanta a další parametry,

které se svoji povahou mohou řadit i mezi parametry lipofilní, např. rozpouštědlu

přístupný molekulový povrch, van der Waalsův molekulový povrch a van der

Waalsův molekulový objem. Parametry biologicky aktivních látek se používají

k popisu chování těchto látek v lidském organismu. Na těchto parametrech závisí

transport biologicky aktivních látek daným organismem a interakci těchto látek

s receptory na místech účinků.

Cílem této bakalářské práce je pomocí kvantově chemických metod vypočítat

logP; molární refrakci; van der Waalsův molekulový povrch; van der Waalsův

molekulový objem; rozpouštědlu přístupný povrch s velikostí sondy 1,0 Å; 1,2 Å;

1,4 Å; 1,6 Å ; atomový parciální náboj u vybraných atomů; hodnoty celkové

energie a hodnoty energií LUMO a HOMO pro substituované báze fenylguanidinů

a vybraných kationtů fenylguanidinia syntetizovaných na katedře anorganické a

organické chemie na Farmaceutické fakultě v Hradci Králové.
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2. PARAMETRY BIOLOGICKY AKTIVNÍCH LÁTEK

Výpočty různých parametrů biologicky aktivních látek nám slouží k získání

informací o aktivitě těchto látek v lidském těle. Při výpočtech se vychází

z obecného vztahu, který již v roce 1868 popsali Crum – Brown1 a Fraser. Tento

vztah vyjadřuje biologickou aktivitu látky jako funkci jejich fyzikálně chemických

vlastností elektronové, lipofilní a sterické povahy.

2.1 Lipofilní parametry

Lipofilní parametry nás informují o transportu biologicky aktivní látky do

místa účinku a její hydrofobní interakci s biomakromolekulami. Mezi lipofilní

parametry řadíme rozdělovací koeficient logP a molární refrakci.

2.1.1 Rozdělovací koeficient

Transport chemické látky v biologickém systému spočívá v překonávání řady

mezifázových rozhraní mezi polární a organickou biofází. Schopnost překonávání

těchto mezifázových rozhraní udávají lipofilně hydrofilní vlastnosti dané chemické

látky. Rozdělovací koeficient2 je důležitý i pro popsání aktivity chemické látky

v místě účinku. Samotný účinek chemické látky v těle je vyvolán interakcí

s biomakromolekulou, která je ovlivňována tzv. hydrofobní vazbou mezi

chemickou látkou a lipofilní oblastí biomakromolekuly. K této hydrofobní vazbě

dochází ve vodném prostředí, pokud dojde ke styku dvou nebo více hydrofobních

molekul nebo jejich částí. Tato interakce je následně doprovázena uvolněním

molekul vody, které původně obklopovaly nepolární molekuly.

K měření lipofility slouží v QSAR (quantitative structure – activity

relationships) rovnovážné rozdělení látky mezi organické rozpouštědlo a vodu. Toto

rovnovážně rozdělení lze charakterizovat pomocí rozdělovacího koeficientu P, který

definuje rov. 1

ࡼ ൌ , ሺ࢜ሻࢉ/ ሻ࢕ሺࢉ

kde c(o) je molární koncentrace látky v organickém rozpouštědle a c(v) je molární

koncentrace látky ve vodě. Zlogaritmováním rozdělovacího koeficientu získáme
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logP. Z výpočtu vyplývá, že rozdělovací koeficient, tím pádem i jeho logaritmus, je

bezrozměrná veličina, tudíž se uvádí bez jednotky.

Vztah logP a chemického potenciálu 2.1.1.1

Zavádí se také vztah logaritmu rozdělovacího koeficientu ke změně

chemického potenciálu, tj. ke změně Gibbsovy energie jednoho molu látky při

přechodu z vodné do organické fáze. Tento vztah vyjadřuje následující rovnice:

log ܲ ൌ ∆ఓబ

ଶ,ଷோ்
൅ log

௏ሺೡሻ
బ

௏ሺ೚ሻ
బ ,

kde 0 = 0
v - 0

o je rozdíl chemických potenciálů látky ve vodné a organické

fázi za standartních podmínek, R je molární plynová konstanta, T je

termodynamická teplota, ሺܸ௩ሻ
଴ a ሺܸ௢ሻ

଴ jsou molární objemy vody a organického

rozpouštědla.

Rozdělovací soustava 2.1.1.2

Při použití logP potřebujeme zvolit takovou rozdělovací soustavu, která

svými vlastnostmi nejlépe vystihuje systém vodné a organické biofáze. Hansch3 se

spolupracovníky zvolili tři systémy vyšších alkoholů: n-heptanol – voda,

n-oktanol – voda a n-nonanol – voda. Za referentní soustavu byla nakonec zvolena

soustava n-oktanol – voda, protože pro tuto soustavu už byl vypočítán rozdělovací

koeficient u více než 3000 sloučenin a také proto, že n-oktanol tvoří s vodou

komplex o vysokém stupni lipofility.

Aditivita logP 2.1.1.3

V homologických sériích látek stoupá rozdělovací koeficient s počtem atomů

uhlíku. Díky Hanschovi a jeho spolupracovníkům, byla aditivita logP zavedena do

kvantitativních vztahů mezi strukturou a aktivitou skrze definici lipofilního

substituovaného parametru . Tato definice je popsáná následující rovnicí:

 ൌ – ࢄࡼ ࢍ࢕࢒ ,ࡴࡼ ࢍ࢕࢒
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kde PH a PX jsou rozdělovací koeficienty chemické látky a jejího substituovaného

derivátu. Oba tyto rozdělovací koeficienty4 jsou stanoveny ve stejné rozdělovací


[…]


XVII má vyšší energii LUMO než molekula číslo XVI. V sérii substituované

v poloze R1 alkylem a v poloze R2 chlorem hodnoty energie LUMO fluktuují kolem

průměrné hodnoty, ale výrazně se nemění. Stejně tomu je i v sérii substituované

v poloze R1 alkylem a v poloze R2 trifluormethylem.

Pro kationty fenylguanidinia platí, že jejich hodnoty energií LUMO, rostou v

sérii substituované pouze v poloze R1 alkylem s prodlužujícím se řetězcem až

k molekule číslo XII a následně klesají až k molekule číslo XV.

5.9 Rozdíly mezi kationty fenylguanidinia a bázemi
fenylguanidinů

Hodnoty kationtů fenylguanidinia a bází fenylguanidinů se u všech

vypočítaných parametrů významně liší. Je tedy nutné počítat parametry pro kationty

fenylguanidinia a báze fenylguanidinů zvlášť a přihlížet k tomuto faktu

v následných hodnoceních biologických aktivit těchto dvou forem fenylguanidinů.

Tyto rozdílné hodnoty jsou způsobeny odlišnou strukturou kationtů fenylguanidinia

a bází fenylguanidinů. Tuto rozdílnou strukturu nejlépe vystihují torzní úhly φ.

Torzní úhel jsem počítal pro molekulu v poloze R1 substituovanou oktylem a
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v poloze R2 substituovanou vodíkem, trifluormethylem nebo chlorem. Pro bázi

fenylguanidinu je torzní úhel guanidinové skupiny a benzenového jádra molekuly

substituované v R1 oktylem 63,62071°, v molekule substituované v R1 oktylem a

v R2 chlorem 60,56378° a v molekule substituované v R1 oktylem a v R2

trifluormethylem 59,54430°. Kationty fenylguanidinia mají hodnoty torzních úhlů

guanidinové skupiny a benzenového jádra v molekule substituované v R1 oktylem -

88,38955°, v molekule substituované v R1 oktylem a v R2 chlorem -88,11993° a

v molekule substituované v R1 oktylem a v R2 trifluormethylem -84,11993°. Torzní

úhly mezi sulfanylalkylovým řetězcem a benzenovým jádrem jsou pro báze

fenylguanidinů v molekule substituované v R1 oktylem 93,72918°, v molekule

substituované v R1 oktylem a v R2 chlorem 76,35374° a v molekule substituované v

R1 oktylem a v R2 trifluormethylem 95,43691°. Pro kationty fenylguanidinia jsou

torzní úhly mezi sulfanylalkylovým řetězcem a benzenovým jádrem v molekule

substituované v R1 oktylem -178,49027°, v molekule substituované v R1 oktylem a

v R2 chlorem -179,25653° a v molekule substituované v R1 oktylem a v R2

trifluormethylem -178,593314°. Tyto odlišnosti je nutné brát v úvahy i

v následných korelacích a QSAR studiích, ke kterým se budou tyto parametry

používat.
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6. ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem na počítači pomocí kvantově chemických metod

vypočítal molární refrakci; van der Waalsův molekulový povrch; van der Waalsův

molekulový objem; rozpouštědlu přístupný povrch s velikostí sondy 1,0 Å; 1,2 Å;

1,4 Å; 1,6 Å; logP; atomový parciální náboj pomocí metod PEOE a Mullikenovy

populační analýzy u vybraných atomů; hodnoty celkové energie a hodnoty energií

LUMO a HOMO pro substituované báze fenylguanidinů a vybrané kationty

fenylguanidinia syntetizované na katedře anorganické a organické chemie na

Farmaceutické fakultě UK v Hradci Králové.

Všechny zmíněné parametry jsem vypočítal metodami, které jsem popsal

v kapitole 2. V této kapitole jsem také vysvětlil význam jednotlivých parametrů a

uvedl jejich aplikace. V experimentální části jsem popsal postup práce při plnění

praktické části této práce. Vypočítané hodnoty jednotlivých parametrů jsem uvedl

do tabulek ve výsledkové části. V kapitole diskuze jsem rozebral vypočítané

hodnoty a uvedl, zda jsou v souladu s teorií, případně co z těchto parametrů

vyplývá. Diskutoval jsem také rozdíly mezi hodnotami vybraných kationtů

fenylguanidinia a bází fenylguanidinů. Tyto rozdíly jsou významné a je tedy nutné

počítat hodnoty pro obě tyto formy. Vypočítáním všech zadaných parametrů pro

báze fenylguanidinů a vybrané kationty fenylguanidinia jsem splnil cíl práce.

Parametry vypočítané v této práci budou následně použity ke korelacím a v QSAR

studiích.
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7. POUŽITÉ ZKRATKY

zkratka význam zkratky český význam

logP Logarithm of partition coefficient Logaritmus rozdělovacího
koeficientu

QSAR Quantitative structure-activity
relationships

Kvantitativní vztahy mezi aktivitou a
strukturou

QSPR Quantitative structure-property
relationships

Kvantitativní vztahy mezi strukturou
a vlastnostmi molekuly

PEOE Partial equalization of orbital
electronegativity

Částečné vyrovnání orbitální
elektronegativity

GDAC Geometry-dependent net atomic charges Atomové náboje závislé čistě na
geometrii

EEM Electronegativity equalization method Metoda vyrovnání dle
elektronegativity

QEq Charge equilibration Vyrovnání náboje

SQE Split charge equilibration Vyrovnání děleného náboje

LCAO Linear combination of atomic orbitals Lineární kombinace atomových
orbitalů

MO Molecular orbital Molekulový orbital

HOMO Highest occupied molecular orbital Nejvyšší obsazený molekulový
orbital

LUMO Lowest unoccupied molecular orbital Nejnižší neobsazený molekulový
orbital

SOMO Singly occupied molecular orbital Jednou obsazený molekulový orbital

DFT Density-functional theory Teorie hustotního funkcionálu
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