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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Předkládaná bakalářská práce pana Ondřeje Horáčka se zabývá výpočtem lipofilních,
sterických a elektronových parametrů dříve připravených molekul na bázi 2-(4-
sulfanylfenyl)guanidinu. Vypočtené parametry mají sloužit jako základ pro QSAR studii.
Práce byla vypracována pod vedením Dr. K. Paláta na KAOCH. Členění je klasické - Úvod a
cíl práce, teoretická část (nazvaná Parametry biologicky aktivních látek) zahrnující stručný
popis a výklad lipofilních, sterických a elektronových parametrů včetně jejich významu pro
interakci molekul s cílovými strukturami v organismech, dále Experimentální část popisující
použité programy (popisy některých použitých metod jsou zmíněny již v teoretické části).
Výsledky jsou prezentovány přehledně formou tabulek s vypočtenými údaji pro jednotlivé
molekuly, následují diskuse, závěr, přehled použitých zkratek, seznam tabulek a obrázků a
použitá literatura (nikoli "LETERATURA"). Ta obsahuje 43 odkazů, jsou v ní nejednotnosti a
drobné formální chyby, oceňuji množství zdrojů v anglickém jazyce. Kladně hodnotím též
rešeršní práci v teoretické části, kdy autor zmiňuje kontextuálně i parametry dále nepočítané,
naopak mi chybí - vzhledem k experimentální části - zmínka o celkové energii molekul.
Oceňuji diskusi, kde se autor dobře vypořádal s některými překvapivými výsledky výpočtů.

Dotazy a připomínky:
Práce je psána pečlivě, přesto se v ní vyskytují chyby jazykové, formální a typografické,
některé z nich jsou dány pochopitelnou nezkušeností autora s tvorbou odborného textu -
např. u logP by mělo být P kursivou, podobně deskriptor ortho-, užívání spojovníku místo
pomlčky a naopak, dále zde nekomentováno.
- práci by bylo podle konvence lépe psát v pasivu ("bylo zjištěno") či 1. os. mn. čísla ("zjistili
jsme") než v 1. os. čísla jednotného ("zjistil jsem"),

- abstrakt by měl být věcný a postihovat obsahově vše podstatné včetně popisu výsledků,
- zkratky by bylo přehlednější řadit abecedně, nikoli podle chronologie výskytu,
- názvy obrázků by mohly být jednodušší (popisy atomů uvádět mimo vlastní název či je
uvést jednou souhrnně),
- v teoretické části jsou celé odstavce bez citací nebo odkazů na původní literaturu, budí tak
(klamné) zdání autorských myšlenek/zcela původního textu, některá tvrzení jsou konstatová-
na bez podložení odpovídající referencí, jinde jsou pak odkazy nevhodně "lokalizovány",
- str. 10: dovolím si tvrdit, že interakce mezi malou molekulou a biomolekulou nemusí být jen
hydrofobní a nemusí probíhat jen v lipofilní oblasti biomolekuly,
- str. 11: uvádíte, že n-oktanol tvoří s vodou komplex o vysokém stupni lipofility - mohl byste
to, prosím, popsat/vysvětlit přesněji?
- str. 20: místo "efekt elektrony odtahující" by byl významnově výstižnější např.
"elektrondonorový efekt"; duální konstanty mají o něco širší použití, než je uvedeno v odst. 2,
- str. 23-24: k demonstraci diagramu molekulových orbitalů (vazebných, protivazebných a
nevazebných, HOMO, LUMO, SOMO) by bylo lepší zvolit ilustrativnější molekulu než je H2,
- str. 24: LUMO znamená Lowest UNoccupied Molecular Orbital,
- v části Výsledky by bylo vhodné u methylfenyl derivátu (látka XVII) uvést i lokant methylu a
u alkylů, že nebyly větvené,
- str. 38-39: ve výpočtech atomového parciálního náboje u derivátů XVI a XVII nejsou
uvedeny hodnoty pro některé uhlíky (21-23,25) druhého benzenového jádra - proč?
- str. 45: správný název sloučeniny XXVIII je 2-[4-(decylsulfanyl)-3-(trifluormethyl)fenyl]guani-
din (podobně odpovídající kation na str. 58),
- str. 48: tabulka reportuje jen některé guanidiniové kationty, proč byly vypuštěny zbývající?
- str. 58: v tabulce 15 chybí vypočtené hodnoty pro metodu PEOE,
- str. 65: výstižnější formulace než "atomový parciální náboj (…) roste s prodlužujícím se
řetězcem" by byla např. "atomový parciální náboj se mění směrem ke kladným hodnotám",
analogicky v opačném případě,
- v diskusi bych uvítal důsledné odkazování se na tabulky s příslušnými výsledky.

K bakalářské práci mám následující doplňující dotazy:
1. Jaké mají zkoumané fenylguanidinové deriváty biologické účinky? Nikde je neuvádíte.
2. Na straně 61 uvádíte (bez reference), že se v lidském těle vyskytují jak kationty
fenylguanidinia, tak baze fenylguanidinů. Z jakého zdroje jste toto tvrzení čerpal a jak je toto
konstatování v souladu s faktem, že se guanidin jakožto jedna z nejsilnějších organických
bazí vyskytuje za fyziologických podmínek plně protonizovaný?

I přes uvedené připomínky předloženou práci pana Ondřeje Horáčka hodnotím pozitivně,
výsledky mají potenciál být využity dále; proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 24. 5. 2016 ……………………………………
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